
 

COMUNE DI VALTORTA 
Provincia di Bergamo 

----------- 

 
 

COPIA 

Numero 41 Del 22-11-2024 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: Adozione del Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, dell'Elenco 
Annuale dei Lavori per l'anno 2025 e del Programma Triennale di Beni e Servizi 2025-2027, ai 
sensi dell'art. 37, commi 1, 2 e 3 del D.lgs. n. 36/2023. 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventidue del mese di novembre, alle ore 12:05, nella sala delle 
adunanze. 
Previa l’osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
Presenti:   3 
Assenti:   0 

Regazzoni Antonio Sindaco Presente 
Regazzoni Stefano Vicesindaco Presente 

Regazzoni Raffaella Assessore Presente 

Partecipa in videoconferenza, con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, comma 4, lettera a), del T.U. n. 267/2000), il Segretario Comunale Dott. 
Vincenzo De Filippis. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Antonio Regazzoni, assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 

  



LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 
- ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, recante: “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, le Stazioni Appaltanti e gli Enti concedenti adottano il Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici e il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi e approvano i relativi 
Elenchi Annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in 
coerenza con il Bilancio e, per gli Enti locali, secondo le norme della programmazione 
economico-finanziaria e i principi contabili; 

- lo stesso art. 37 del D.lgs. n. 36/2023, stabilisce che:  
. il Programma Triennale dei Lavori Pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i 

lavori, compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato 
pubblico-privato, il cui importo si stima pari o superiore a 150.000,00 euro. I lavori di 
importo pari o superiore alla soglia di rilevanza europea sono inseriti nell’Elenco Triennale 
dopo l’approvazione del documento di fattibilità delle alternative progettuali e nell’elenco 
annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della progettazione. I lavori di 
manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo sono inseriti 
nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali; 

. il Programma Triennale di Forniture e Servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano 
gli acquisti di importo stimato pari o superiore a 140.000,00 euro; 

DATO ATTO che il comma 10 dell’art. 6 dell’allegato I.5 del predetto D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che, 
nell’ambito della definizione degli ordini di priorità, le Stazioni Appaltanti individuano come prioritari 
i servizi e le forniture necessari in conseguenza di calamità naturali, per garantire gli interessi pubblici 
primari, gli acquisti aggiuntivi per il completamento di forniture o servizi, nonché le forniture e i 
servizi cofinanziati con fondi europei, e le forniture e i servizi per i quali ricorra la possibilità di 
finanziamento con capitale privato maggioritario; 

PRESO ATTO che è stato predisposto, a norma dell’art. 3, comma 2, dell’allegato I.5 al nuovo Codice, 
Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi - Schemi tipo (v. art. 37, comma 6, del D.lgs. 
31/03/2023, n. 36): 
- lo schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici, costituito dalle seguenti schede: 

Scheda A: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione dei lavori previsti dal programma, 
articolate per annualità e fonte di finanziamento;  
Scheda B: elenco delle opere pubbliche incompiute;  
Scheda C: elenco degli immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione, ivi compresi 
quelli resi disponibili per insussistenza dell’interesse pubblico al completamento di un’opera 
pubblica incompiuta. Sono altresì indicati i beni immobili nella disponibilità della Stazione 
Appaltante o dell’Ente concedente concessi in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui 
utilizzazione sia strumentale e tecnicamente connessa all’opera da affidare in concessione;  
Scheda D: elenco dei lavori del programma con indicazione degli elementi essenziali per la loro 
individuazione;  



Scheda E: lavori che compongono l’elenco annuale, con indicazione degli elementi essenziali per 
la loro individuazione;  
Scheda F: elenco dei lavori presenti nel precedente elenco annuale nei casi previsti dal comma 3 
dell’art. 5; 

- lo schema di Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi per il periodo 2025-2027, 
costituito dalle seguenti schede;  
Scheda G: quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;  
Scheda H: elenco degli acquisti del programma; 
Scheda I: elenco degli acquisti presenti nella prima annualità del precedente programma biennale 
e non riproposti e non avviati; 

RILEVATO che, con l’adozione del presente atto, non viene assunto alcun impegno di spesa; 

DATO ATTO che le risorse finanziarie ad oggi programmate costituiscono programmazione presunta e 
provvisoria da verificare e consolidare in sede di elaborazione del Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2025-2027;  

RITENUTO di dover nominare referente per la redazione dei programmi 2025-2027, ai sensi dell’art. 
3, comma 13, dell’allegato I.5 al D.lgs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni, il 
Responsabile del Settore dell’Area Tecnica;  

VISTO: 
- il vigente Statuto; 
- il redigendo Bilancio di previsione 2025-2027; 
- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali di cui al D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e 

successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare, l’art. 48 in merito alla competenza 
della Giunta all’adozione del presente atto; 

- l’allegato I.5 al nuovo Codice, che reca la disciplina di dettaglio degli schemi tipo della 
programmazione; 

- la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

- il parere espresso dal responsabile del servizio finanziario, di cui in premessa; 

Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 

2. DI ADOTTARE, ai sensi dell’art. 37, commi 1, 2 e 3, del D.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 5 
dell’allegato I.5 allo stesso decreto, il Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2025-2027, il relativo 
Elenco Annuale per l’anno 2025 e del Programma Triennale di Beni e Servizi 2025-2027, allegati 
al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 



3. DI PUBBLICARE i programmi per 30 giorni consecutivi nel sito istituzionale del Comune e 
sull’Albo Pretorio, al fine della presentazione di eventuali osservazioni nei successivi 30 giorni e 
per la successiva approvazione definitiva entro i successivi 30 giorni;  

4. DI DARE ATTO che le risorse finanziarie ad oggi programmate per la realizzazione degli 
interventi previsti dal piano costituiscono programmazione presunta e provvisoria, da verificare e 
consolidare in sede di elaborazione del Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-
2027;  

5. DI DARE ATTO altresì, che la presente proposta di Programma Triennale potrà subire delle 
variazioni quale conseguenza della necessità di rispettare eventuali vincoli di spesa imposti dalla 
normativa in vigore in materia finanziaria;  

6. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, a seguito di votazione 
separata e favorevole all’unanimità, a norma dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000. 

  



Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Valtorta, 22-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del servizio sulla presente deliberazione ESPRIME parere Favorevole in 
ordine alla Regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Valtorta, 22-11-2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Antonio Regazzoni 

 

  



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Antonio Regazzoni F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia della 
seguente deliberazione è stata pubblicata il giorno 27-11-2024 nel sito informatico di questo Comune 
(art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009), ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Addì 27-11-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, inoltre: 

ATTESTA 
che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 22-11-2024 perché: 
è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000; 

Addì 27-11-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dott. Vincenzo De Filippis 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Addì 27-11-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott. Vincenzo De Filippis 

 


